Doritori de a ocupa acest post sunt poftiți a-și trimite petițiunile — subscrisului protopresbiter până la 4/17 August, — și până la ziua alegerii în vre-o Duminică sau sârbătoare a-se prezenta la s. biserică din loc, pentru a-și arăta desteritatea în cele bisericesti.

Dat în Robogani la 1/14 Iulie 1901.

În conțelegere cu mine: **ELIE MOGA**, m. p. protopresb.

—□—

Pe baza deciziei Ven. Consistor Nr. 2613 ex. 1901 se publică prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“ pentru îndeplinirea parohiei din **Toracul-mare**, devenită vacantă prin răposarea parohului Iosif Secoșanu.

Venitele acestei parohii constatatoare din una sesiune pământ arător, birul și stolele usuate, computele fiind de Prea Ven. Consistor la 1600 cor. dela recurenți se recere calificațiune pentru parohii de clasa primă. Dările publice le va suporta alegândul paroh.

Văduva preoteasă se bucură de dreptul ritual asigurat prin §. 8 al Regulamentului pentru parohii până la 6/19 Februarie 1902, ear' alegându-1 paroh este obligat a-1 da până atunci jumătate din toate beneficiile parohiale.

Recursele ajustate dnpă cerințele Regulamentului și adresate comitetului parohial sunt a se înainta în termenul de sus la P. On. oficiu protopresbiteral gr.-or. român în Nagy-Komlos, comit. Torontal.

Dela recurenți se poștește a se prezenta înainte de alegere cu opt zile în vre-o Duminică ori sârbătoare la biserică, pentru a dovedi desteritatea în cant și tipic.

Recursele instruite conform regulamentelor adresate comitetului parohial sunt a se trimite dlui protopresbiter tractual și totodată inspector școlar în **Boroșineu**.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 29 Iunie (12 Iulie) 1901.

George Feier,

Paval Dirlea,

președ. comit. parohial.

notarul comit. parohial.

În înțelegere cu mine: **CONSTANTIN GURBAN**, m. p. protop. insp. cerc. de școale.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătorești din **Șicula**, devenită vacantă prin abdicarea învățatorului Ioan Funariu, se escrie concurs cu termen de alegere pe 6/19 Aug.

Se observează, că comuna bisericască nu se obligă a da cvinevenal învățătoarei pentru serviciul învățătoresc prestat până acuma în altă comună.

Pecica-română, din ședința comitetului parochial ținută la 24 Iunie (7 Iulie) 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: IANCU ȘTEFĂNUȚ, m. p. adm. ppresb. și insp. școl.

—□—

În alumneul „Zsigaiian” din Oradea-Mare, afară de cei primiți, se mai primește pe anul școlastic 1901/902, ca alumnist-stipendist — încă un tiner român gr.-or.

în Méhkerék u. p. Kőtegyán până în 30 Iulie v. a. c.

Sân-Miclăuș, 11/24 Maiu 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru postul învățătoresc din **Ianoșda** protopopiatul Tinca (comit. Bihor,) se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua 6/19 Aug. 1901 pe lângă salarul: 1) Cuartir liber; 2) Bani gata 600 cor.; 3) Venite cantorale 60 cor.; 4) 6 metri de lemne din care se va încălzi sala de învățământ; 5) 2 căpițe de fân dela comună; 6) Dreptul de pășune pentru 4 vite, pentru cari alesul va îngriji de curățitul și încălzirea școlii.

Reflectanții se vor prezenta în S-ta biserică din Ianoșda în vre-o Duminică ori sârbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic deoarece-ace alesul va fi și cantor; ear' recursurile lor ajustate cu: 1) Estras de botez; 2) Testimoniu preparandial și de calificare; 3) Atestat de serviciu; 4) Declarațiune că pe baza serviciului prestat în alta comună începând, de când își formează pretensiune la cvinevenal? Le vor subșterne P. On. domn Nicolae Rocsin protopop în Mihkerék per Kőtegyán până la 30 Iulie v.

Ianoșda 3/16 Iunie 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Husaseu**, protopopiatul Tinca (com. Bihor,) se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua 3/16 Aug. a. c. pe lângă următorul salar: 1) Bani numărari 500 cor.; 2) 8 200/1600 jug.

domn Nicolae Rocsin, prot. în Méhkerék per Kőtegyán până la 30 Iulie v. O. Gepsiu 16/29 Maiu 1901.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine: **NICOLAE ROCSIN**, protopop.

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți din **S. Cristor**, protopopiatul Tinca (comit. Bihor) cu termin de alegere pe ziua de **5/18 Aug. 1901** pe lângă salariul următor: 1) Dela comuna bisericească 56 cor., 17 cubule de grâu amestecat-amésurat de epitrop; 2) Competința de imaș; 3) Stolele cantonale și cuartir liber; 4) Ajutorul dela stat solvit anticipative 400 cor.

în vre-o Duminecă ori sərbătoare în S-ta biserică — pentru a-și arăta desteritatea în cele proești.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine: **TEOTOR FILIP**, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. din **Abramul sup.**, inspectoratul Orășii-Mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **1/14 Aug. 1901.**

Emolumentele sunt: în bani nămerari 600 cor. cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879, și provăzute cu declarațiune, că pe basa serviciului neintrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvinceval, adresate comitetului parochial din Abramul sup. să se trimită subscrisului în Oradea-Mare până inclusive 30 Iuliu (12 August) a. c., având recurenții în vre-o Dumineca ori sərbătoare a-se presenta la biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: **TOMA PACALA** m. p. ppresb. insp. școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. din **Chișlaz** inspectoratul Orășii-Mare se escrie concurs cu termin de alegere pe **2/15 Aug. 1901.**

Emolumentele sunt: 1) În bani numărar 110 cor.; 2) Grâu de pâne 112 măsură a 2 cor. și 50 fil. 228 cor.; 3) Pământ arător 7 jug. catastrale 150 cor.; 4) Dreptul de pășunat pentru 6 vite 36 cor.; 5) Venitele cantonale 60 cor.; 6) Cortel cu $\frac{1}{4}$ juger grădină.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: **TOMA PACALA**, m. p. prot. insp. școl.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. din **Mierlau**, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **12/25 August 1901**.

Emolumentele sunt: In bani numărari 600 cor. cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale dela funcțiunile obveniende.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 și provăzute cu declarațiune, că pe basa serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pret nsiunea la cvincvenal? — adreseate comitetului parochial din **Mierlau**, să se trimită subscrisului în **Oradea-Mare** până inclusive **10/23 August a. c.** având recurenții în vre-o **Duminecă** ori sərbătoare a-se presenta la biserica din loc spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

In conțelegere cu: **TOMA PACALA** m. p. protop. insp. școlar.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunile învățătoresți din comunele următoare, din protopresbiteratul Orăzii-Mari.

1. **Chiribiș** cu termen de alegere **1/14 Aug. 1901**.
2. **Chiraleu** cu termen de alegere pe **2/15 August 1901**.
3. **Spurcani** cu termen de alegere pe **3/16 August 1901**.
4. **Bogeiu** cu termen de alegere pe **7/20 Aug. 1901**.
5. **Iteu** cu termen de alegere pe **7/20 August 1901**.
6. **Varviz** cu termen de alegere pe **8/21 August 1901**.
7. **Voivozi** cu termen de alegere pe **8/21 August 1901**.
8. **Fancica** cu termen de alegere pe **9/22 August 1901**.
9. **Șușturogiu** cu termen de alegere pe **9/22 August 1901**.
10. **M.-Lazuri P. Carand** cu termen de alegere pe **12/25 August 1901**.
11. **Bucuroia** cu termen de alegere pe **13/26 August 1901**.
12. **Cotiglet** cu termen de alegere pe **13/26 August 1901**.
13. **Stracoș** cu termen de alegere pe **14/27 August 1901**.
14. **Sentelec** cu termen de alegere pe **14/27 August 1901**.
15. **F.-Oșorheiu** cu termen de alegere pe **16/29 August 1901**.
16. **Pausia** cu termen de alegere pe **16/29 August 1901**.

Emolumentele — pentru fie-care dintre stațiunile însemnate mai sus — sunt: In bani numărari 600 cor. grădina de $\frac{1}{4}$ juger, și stolele cantorale, dela funcțiunile obveniende.

parochial în **Ostrov**, să le subștearna până la termenul mai sus arătat P. On. D. protopresb. V. **Hamsea** în **Lipova (B.-Lippa)** precum și a se presenta până la ziua alegerii în vre-o **Dumineca** ori sərbătoare în s-ta bis. din **Ostrov**, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Ostrov, în **10/23 Iunie 1901**.

Comitetul parochial,

In conțelegere cu mine: **VOICU HAMSEA** m. p. protop.

—□—

În urma decisului comitetului parochial dir **Fadimac**, datul **3/16 Iunie a. c.** se publică de nou concurs pentru stațiunea de învățător cu care sunt încopciate următoarele emolumente: 1) Salarul învățătoresc 600 cor.; 2) Scripturistica 10 cor.; 3) Conferința 20 cor.

biserica din loc, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, pe timpul publicat și pentru a se arăta și poporului.

Recursele se vor subșterne M. On. Domn **Adam Rosa** în **Leucusești**, comitatul Carasin-Severin p. u. **Betlenháza**, până la **29 Iulie (11 August)** în care zi va fi și alegerea.

Leucusești în **19 Iunie (2 Iulie) 1901**.

În conțelegere cu comitetul: **ADAM ROSA**, m. p. insp. școlar.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă gr.-or. rom. din **Soldobagiu**, protopresbiteratul Orăzii-Mari, cu termen de alegere pe **29 Iulie (11 August) 1901**.

Emolumentele sunt: 1) $\frac{1}{2}$ (jum.) sesiune pământ arător din care $\frac{1}{4}$ e fșnață prețuit în 240 cor.; 2) Dela fiecare număr de casă o vică de grâu à 2 cor. 40 fil. adeca dela 80 numeri 192 cor.; 3) Pentru 55 prunci deobligăți la școală à 2 cor. 110 cor.; 4) 3 orgii de lemne à 10

Alegându-l învățător este obligat a conduce strana și are a instrui și elevii școlari în cântările liturgice bisericesti.

Recurenții sunt poftiți petițiunile astfel instruate și adresate comitetului parochial a le subșterne Prea Onoratului oficiu protopresbiteral în Șiria (Vilăgos) până la 1/14 August 1901; ear' până la ziua alegerii a se presenta în biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului par. ținută în 6/19 Maiu 1901.

Comitetul parochial.

In conșlegere cu mine: **GEORGE POPOVICI**, m. p. protopop inspector.

—□—

În temeiu hotărîrii comitetului parochie **Drauț** dela 10/23 Septemvrie 1900, pentru ocuparea postului învățătoresc dela școala a doua nou înființată prin aceasta se escrie concurs cu termin de alegere pe **29 Iulie (11 August) 1901**.

Emolumentele anuale sunt: 1) Bani în numărac 600 cor.; 2) Opt orgii de lemne pentru școală și învățător a 12 cor. 96 cor.; 3) Cuartir corășpunzător și jumătate de

grădină; 4) Spesele de conferințe și paușalul de scripturistica le supoartă comuna bisericească la trebuință. 5) Dela înmormântări, unde va fi poștit, 80 fil. respective 40 cr. Dela competenți se cere: 1) Atestat de botez; 2) Testimoniu de calificare; 3) Atestat de conduită și serviciu prestat de când pretinde cuincuenalul; 5) Alesul e obligat a conduce strana, a instrua pe cei adulți a cânta glasurile, a propune practic pomicultura și vieritul și a se prezenta în sf. biserică din Drauț pentru dovedirea dexterității în cant și tipic.

Petițiunile adresate comitetului parohiei sunt până în 27 Iulie (9 August) 1901 esclusive, a se subșterne subscrisului în Siria (Világos)

Siria, la 18 Iunie (1 Iulie) 1901.

George Popovici,
protopop-inspector.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a două stațiuni învățătorești din Nădlac, protopresbiteratul Aradului și adevă la școala superioară din centru și la școala inferioară din „Bujac,” prin aceasta se eserie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia oficială „Biserica și Școala.”